PROCESVERBALI
Nga mbledhja e katért e jashtézakonshme e Kuvendit Komunal t&é Graganicés

E mbajtur mé datén 20.11.2023 né sallén e Kuvendit Komunal ¢ Graganicés dhe filloi me puné
né ora 10:00.

Kryesuesi 1 Kuvendit Komunal (¢ Oracanices, Milfan Dimitrijevid, € -hapi mbledhjen
duke i pérshéndetur t€ gjith€ t€ pranishmit dhe shtoi se sipas evidencés sé zyrtarit t&¢ Kuvendit, né

mbledhje jang t& pranishém 15 nga 19 asamblisté dhe sa ka kuorum, ndérsa 4 asamblisté
mungojné:"Marko_Arsiq, Ljubisha_Karaxhiq, Bojan Zhivig dhe Granit Gashi.”N& mbledhje

marrin pjese:*perfaqgésuesite KFOR=itFperfagesuesi i"OSBE=&diejorivi-Drejtorise per Buxhet™ S
dhe Financa, drejtori i Inspekcionit, shefi i Sh&érbimit & Tatimit, Shérbimi pér Informim dhe

Shérbimi pér Kuvend.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se para mbledhjes sé sotme t& Kuvendit &shté mbajtur
mbledhja e katért e jashtézakonshme e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe se komiteti njézéri
¢ dha mendimin pozitiv pér rendin e dités té caktuar pér mbledhjen e sotme t€ Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit tha se né bazé té nenit 44 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale
(nr.03/L.-040) &shté caktuar rendi i méposhtém i dités:

1. Miratimi i procesverbali nga mbledhja e shtaté e rregullt, e mbajtur mé datén 01.11.2023.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér rritjen e buxhetit nga & hyrat vetanake pér vitin 2023,
me propozim (€ drejtorit t€ Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t§¢ Vendimit pér pércaktimin e normave tatimore pér
pronén e paluajtshme pér vitin 2024, me propozim t& shefit t& Shérbimit pét Tatim, Srboljub
Mitiqg.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit 1€ punés s& Inspekcionit t& Bujgésisé dhe t& Ndértimit pér
vitin 2022, me propozim t€ drejtorit t& Drejtorisé sé Inspekcionit, Alleksandar Kapetanovigq.

: 5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t& punés s¢ Komitetit pér Personat me Nevoja t&
Veganta, me propozim t& kryetares s&€ Komitetit pér Personat me Nevoja (€ Vecanta, Sonja
Odalloviq.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t&¢ Vendimit pér formimin e grupit punues pér hartimin e
Planit & punés s& Kuvendit t¢ Komunés sé Graganicés pér vitin 2024, me propozim t& kryesuesit
té€ Kuvendit t€ Komunés s€ Graganicés, Millan Dimitrijevig.
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7. T€ ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré (& rendit ¢ dités:

1. Miratimi i procesverbali nga mbledhja e shtaté e rregullt, e mbajtur mé datén 01.11.2023.

Kryesuesi u kérkoi falje asamblistéve qé shumica e asamblistéve nuk e kané marré
materialin pér mbledhjen né formé fizike pér shkak se vozitésit nuk e kané kryer punén e tyre,
por materialin e kan€ marré né ményré elektronike né ditén e caktuar té mbeldhjes.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté t& rendlt té dités:

e e e e L e S fm iz

S

e reTE——

2 Shqyrhmn dhe miratimi i pl'OpDZlmlt pér rritjen e buxhetit nga t& hyrat vetanake pér vitin 2023
me propozim t€ drejtorit t€ Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Niciq.

Drejtori-i-Drejtoris€ s& Buxhetit dhe Financave,-Sllavisha Nigiq, tha se e ka paragitur

_propozimin_pér_rritjen_e_buxhetit_né. njé_shumé_prej_303,822,36€ pér_vitin_2023_nga_té_hyrat

vetanake t€ komunés. Né marréveshje me menaxhmentin e komunés, kjo shumé &shté ndaré né
Mallra dhe shérbime 100,410,47€, Shpenzime komunale 50,000,00€, Subvencione dhe transfere
70,000,00€ dhe Invesiime kapitale 83,411,89€. Rritja e (& hyrave vetanake &shté llogaritur deri
mé 31 tetor, ndérsa t€ hyrat vetanake p&r muajt néntor dhe dhjetor, si dhe gjobat ¢ trafikut dhe
gjykatave pér tetor-dhjetor 2023 do té& procedohen vitin e ardhshém.

Kryesuesi konstatoi se &sht€ marré parasysh iniciativa e asamblistit Dragan Maksimoviq
nga mbledhja e kaluar dhe se jané ndaré mjete né njé shumé& prej 20.000,00€ pér projektin
“Ndértimi i kaldajés n& shkollén né Gushtericén e Poshtme”,

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 15 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e dyté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré (& rendit té dités:

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t&¢ Vendimit pér pércaktimin e normave tatimore pér
pronén e paluajtshme pér vitin 2024, me propozim t& shefit t¢ Shérbimit pér Tatim, Srboljub
Mitiq.

Shefi i Shérbimit p&r Tatim, Srboljub Mitiq, arsyetoi se ka paragitur propozim né bazé t&

Ligjit nr.08/L-224 pér ndryshimin e Ligjit nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, i,

cili ka mundésuar g€ norma t€ jeté deri né 0.10%, ndérsa deri mé tani norma mé e ulét ishte
0.15%. “Me két€ propozim Komuna do t& humbasé mjete, rreth 50 mijé euro pér objekte
ndértimore dhe rreth 8 mijé pér toké ndértimore, mirépo duke marré parasysh se vitin e ardhshém
do t€ vendoset taksa pér tokén bujqésore, ku sipas pérllogaritjes sime, t& hyrat ¢ komunés do t&
rriten pér 442.000€. Propozimi &shté q& pér vitin 2024 t& ulet norma e tatimit pér tokat bujgésore
dhe ndértimore dhe ndértesat e banimit nga 15% né 0.10%, ndérsa pér parcelat dhe ndértesat

tregtare dhe industriale mbetet e nj&jte”.
Fage2-6



Asamblisti Zoran Danilloviq, para partis&¢ “SRPSKA”, pyeti se sa do t& jeté taksa pér
tokén bujqésore.

Shefi i Shérbimit pér Tatim, Srboljub Mitig, u pérgjigj se gjithgka varet nga zona
kadastrale e tokés.

Asamblistja Sonja Odalloviq, para partisé “SRPSKA”, kérkoi shqarim pse personat me
nevoja té vecanta nuk pérjashtohen nga pagesa e tatimit,

Shefi i Shérbimit pér Tatim, Srboljub Mitiq, u pérgjigj se sipas Ligjit pér Tatimin né
Proné€ nuk lirohen as personat e verbér, ndérsa pérjashtohen komunat, KFOR-i, UNMIK-u,
institucionet gendrore, kishat dhe xhamité dhe kjo nése nuk merren me ndonjé puné komerciale.
K&té vit nga Ministria € Financave kemi marré informacion se t& verbérit mund t&€lirohen nga
taksat, por vetém (€ verbrit mund t€ lirohen nése tatimi &shté né emér & tyre, por ata jané &
=————===qetyruarté“marrin=vendimin=nga=DrejtoriaTe=Mirégetiies=Sorialecdo=vitondérsaderimnefundtg—————
vitit ministria duhet t€ na informojé se né& ¢faré shkalle démtimi shikimi mund & pérjashtohen
- personat-nga-pagesa-e-tatimit.

Asamblistja- Sonja Odallovig;-para partisé “SRPSKA”— pyeti nése-deri-mé-tani-&shté
zbatuar_Ligji-pér_té Verbérit_nga_viti-2013,-sepse-neni_6-thoté_se_personat.jané-té liruar_nga
pagesa e t€ gjitha taksave dhe tatimit.

Shefi i Shérbimit pér Tatim, Srboljub Mitiq, u pérgjigj se Ligji pér 1€ Verbérit &shté né
kundérshtim me Ligjin pér Tatim.

Né mbledhje &shté i pranishém asamblisti Ljubisha Karaxhiq, gjithsej jané té
pranishém 16 asamblisté dhe ka kuorum.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e treté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katért t& rendit t& dités:

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés s& Inspekcionit t& Bujgésisé dhe t& Ndértimit pér
vitin 2022, me propozim t& drejtorit & Drejtorisg s& Inspekcionit, Alleksandar Kapetanovig.

Drejtori i Drejtorisé€ sé Inspekcionit, Alleksandar Kapetanoviq, tha se kontrolli i terrenit
bébet ¢do dité nga inspektori i ndértim dhe t&€ bujgésisé pér ta parandaluar keqpérdorimin e tokés
bujqésore dhe ndértimet pa leje si dhe se t& gjitha kontrollet regjistrohen dhe procedura kryhet
deri né fund. Inspekcioni i Bujgésisé n& gjykatén kompetente ka paraqitur 21 kérkesa pér
inicimin e procedurés pér kundérvajtje, ndérsa Inspekcioni i Ndértimit ka marré 65 aktvendime,
prej t€ ciléve 35 pér pezullimin e ndértimit dhe 30 pér hegjen e objekteve t& ndértuara pa leje.
Jané paraqitur 12 kallézime penale dhe jané shqiptuar 27 gjoba, shuma e pérgjithshme e (€ cilave
éshté 13.500 euro. ' '

Kryesuesi paragqiti pyetjen: “ A &shté ndalur ndonjé ndértim?”

Drejtori i Drejtoris€ s& Inspekcionit, Alleksandar Kapetanoviq, u pérgjigj se pothuajse t&
gjitha ndértimet kang filluar para mandatit t€ tij. Jané ndalur disa ndértime, &shté vendosur shirit,
njé kérkesé &shié pércjellé né Prokurori dhe ka edhe digka pér t& rrénuar.
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Asamblisti Nebojsha Markoviq, para partisé “SRPSKA?™, pyeti se cila &shté procedura pér
shndérrimin e tokés bujgésore né toké ndértimore dhe kush e merr vendimin?

Drejtori i Drejtorisé sé Inspekcionit, Alleksandar Kapetanovig, u pérgjigj se inspektori i
bujgésisé del né terren dhe pércakton gjendjen nése toka mund t& shndérrohet né tok& ndértimore
dhe mé pas kérkesa i dérgohet Ministrisé sé Bujgésisé, por me sa di ata nuk marrin kurré
pérgjigie nga Ministria. Nése nga Inspekcioni konstatohet se toka bujgésore nuk mund t&
shndérrohet né toké ndértimore, nxjerr vendim pér ndérprerjen e pérdorimit.

Asamblisti Nebojsha Markoviq, para partisé “SRPSKA”, e pyeti drejtorin pér rastin e
fundit né Cagllavicg, ku njé banor e ka ndértuar murin né livadhé.

pas raportimit pas rreth 30 minutara ka dalé né terren, por ai tashmé e kishte mbushur até mur.
Pala ka ardhur né Inspekcion me pretendimin se béhet fjalé pér toké rrugore, gjg-gé éshté e

vérteté dhe se né€ ngarkim (€ saj &sht€ Ministria e Infrastrukturés. “Ne i kemi dérguar njé kérkesé
ministrisé g€ t€ na pérgjigjet nése komuna &shté pérgjegjése pér parcelén qé ai e ka uzurpuar”,

Asamblisti Nebojsha Markoviq, para partis&€ “SRPSKA”, tha se ky livadh n& Cagllavicé
ka rreth 6.5 hektaré dhe gjithcka menaxhohet nga Ministria e Transportit. Ai i informoi t& gjithé
té pranishmit se nése atij njeriu i lejohet ta rrethojé livadhiin, atéheré t&€ gjithé banorét e
Cagllavicés do ta rrethojné livadhin gjithashtu.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partis¢ “SRPSKA”, pyeti nése ka pasur ndonjé
rast ku qytetarét kan€ kérkuar nga Inspekcioni t& dalé né terren ndérsa ai nuk e ka béré kété.

Drejtori i Drejtorisé s& Inspekcionit, Alleksandar Kapetanoviq, u pérgjigj se Inspekcioni
po e bénte punén e tij me pérgjegjési dhe se sigurisht q& né bazé té ¢do kérkese kané dalé né
terren.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e katért té rendit té dités,

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e pesté (& rendit té dités:

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor (& punés sé Komitetit pér Personat me Nevoja t&
Veganta, me propozim t€ kryetares sé¢ Komitetit pér Personat me Nevoja t¢ Vecanta, Sonja
Odalloviq.

Kryetarja ‘¢ Komitetit pér Personat me Nevoja t& Vecanta, Sodja Odalloviq, tha se
personat me nevoja t€ veganta jan€ né njé pozit€ shumé t€ keqe né komunén toné. Fatkeqgésisht,
komiteti nuk ka buxhet dhe kjo éshté njé rrethané rénduese pér personat me nevoja té veganta,
sepse u duhen para pér ilaget, trajtimet dhe aparaturat qé pérdorin dhe ka nga ata q& paguajné
trajneré personal€ pér t& pasur njé jet€ normale. Me ndihmén e lidhjeve private, Komiteti arriti t'i
dhurojé | televizor, disa laptopé dhe disa ndihma financiare nga disa organizata jogeveritare pér
Qendrén pér Crregullime t€ Rritjes dhe Zhvillimit né Padallishté, g€ ishte plani i Komitetit kur
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menduam se si do funksiononte. Komiteti né periudh&n né vijim do t'i béjé propozim Kuvendit t&
Kosovés gé personat me nevoja t€ veganta té lirohen nga pagesa e taksave dhe tatimit.

Kryesuesi pyeti nése dihet numri i sakté i personave me nevoja t& veganta qé jetojné né
territorin e komunés sé Graganicés,

Kryetarja e Komitetit pér Personat me Nevoja t€ Vecanta, Sonja Odallovig, u pérgjigj nga
5 né 10%. Rreth 800 jané t€ regjistruar, por pér fat t& keq ka edhe nga ata q& nuk jang regjistruar,
sepse jetojmé né njé mjedis (€ till€ ku familjet kané friké (& paraqesin problemin dhe t& thoné se
kané njé familjar t€ sémuré.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e pesté té rendit té dités. '

KryesuesiKivendithapidiskutiminperpikeme giashte e Tenditteditss
6= S hgyEtin e T propati iV Enimi pas oI e Grpil prites e Hariim

Planit t€ punés s& Kuvendit t&¢ Komunés s& Graganicés pér vitin 2024, me propozim (€ kryesuesit
t€ Kuvendit t& Komunés-s& Graganicés, Millan Dimitrijeviq:

Kryesuesi propozoi g€ grupi punues pér pérgatitien e Planit & punés s& Kuvendit t&
Komunés s€ Graganicés pér vitin 2024 t& keté pérbérje t& njéjté me vitin paraprak, pérkatésisht:
I. Millan Dimitrijeviq, kryesues i Kuvendit & Komunés sé Graganicés, 2. Ljubisha Karaxhiq, 3.
Nebojsha Markoviq, 4 Biljana Kapetanoviq, 5. Sllagjana Rashig, 6. Millosh Dimiq, asamblistg té
Kuvendit.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi me votat e 16 asamblistéve “Pro” dhe 1
voté “Abstenim” té asamblistit Ljubisha Karaxhiq e miratoi pikén e gjashté t& rendit té
dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e shtaté t& rendit té dités:
7. T€ ndryshme.

Asamblisti Dejan Jevtiq, para partisé “SRPSKA”, i kérkoi kryesuesit ti informojé
asamblistét pér takimin ku mori pjes€, ku u diskutua pér shpronésimin e tokés n& vendin
arkeologjik “Ulpian&”.

Kryesuesi tha se takimi né sallén e KK t& Graganicés éshté organizuar nga Ministria e
Kulturés dhe Agjencia pér Shpronésim. Pérfaqésuesit e Komunés sé Graganicés nuk ishin t&
ftuar, por uné dhe drejtori i Administratés ishim t€ pranishém né até takim. Takimi ka qené
shumé joserioz dhe i pabazuar, madje as pérfagésuesit e Ministrisé sé¢ Kulturés nuk kané marré
pjesé né takim. Pérfagésuesi i Agjencisé s& Shpronésimit i ka lexuar vetém disa ligje, pér ta
respektuar procedurén ligjore dhe tha se nése ka kundérshtime né afat prej 15 ditésh mund t&
paragiten ankesat né agjenci, ndérsa nuk i ka paraqitur kushtet qé jané pérdorur dhe as shumén
q€ do t'u paguhet njerézve pér ari toké. Ai nuk kishte asnjé pérgjigje pér pyetjet e béra. Ata
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hulumtuan 11 hektaré pér 70 vjet dhe tani duan t& marrin 22 hektaré né fillim dhe mé pas 60
hektaré t€ tjeré. Kam kérkuar gé fillimisht & mbahet njé takim me pérfaqésuesit e komunés, pér
t& marré pérgjigje nése pronarét e atyre parcelave mund té vazhdojné ta kultivojné tokén dhe a
jané duke u konfiskuar parcelat. Ata deklarvan vetém se do t& keté 3 raunde ankimimi dhe vetém
kur t'i marrin tokén do t& dalin me ¢mimin e shpronésimit té tokés. N& fund t& takimit ata thané
se kan€ planifikuar t€ japin nga 700 deri né 800 euro, qé &shté njé ¢cmim i mjerueshém né
krahasim me vlerén e tokés dhe té gjithé tokén e kané véné né klasé t& 3-t&. Dimé vetém se jané
44 pronaré t& 22 parcelave, si dhe 15 dité pas mbledhjes, pronarét e parcelave nuk kané t¢ drejté
té ndértojné objekt apo t& mbjellin pemé frutor pér té mos e rritur ¢mimin e tokés. Né kohén e
kryetarit t€ kaluar &sht€ nénshkruar memorandumi pér Parkun arkeologjik “Ulpiana”, por
memoranduml nuk éshté dokument obligativ.
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Asamblisti Stefan Mitroviq, para partis€ “SRPSKA”, pyeti se megenése ende kemi

problemﬁne-tum‘"e—pljshem-nga-quenm-Gragamces_a-ka—bere—komuna—dlgka-pm*t‘r—pajlaun

qytetarét me njé cisterné me ujé t& pijshém.

Kryesues: u perg_]lg] se nuk ka perg]lg]e per kété pyetje sepse ende nuk ishte i ftuar né
kolegje. Kam marré informacion nga drejtori i Shérbimeve Publike, té cilin ai e ka marré nga
Kompania rajonale e ujésjellésit, se uji nuk éshté ende pér pije.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, e paraqiti kérkesén gé
Komuna e Graganicés ta hetoji pérgindjen e manganit né ligen.

Pasi q& askush nuk e mori fjalén pér té diskutuar lidhur me pikén “Té ndryshme” té rendit
té dités, kryesuesi falénderoi pér bashképunim dhe mbledhja mbaroi né orén 10:59,

Procesmbajtési
Ag aradollami
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